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DETERMINAZIONE N. 2 DEL 02/01/2023 

 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE AI DIPENDENTI, FACENTI PARTE DELL'UFFICIO 

ELETTORALE, A SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO PER GLI ADEMPIMENTTI 

CONNESSI ALLE ELEZIONI REGIONALI DEL 12 E 13 FEBBRAIO 2022 - MESI DI 

GENNAIO E FEBBRAIO 2023 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 
 

 Visto il Decreto n. 982 del 16.12.2022 del Presidente della Regione Lombardia, con il quale sono 

stati convocati i comizi per l’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione Lombardia, per 

i giorni di domenica 12 e lunedì 13 febbraio 2023; 

 Considerato che l’art.15 del D.L. 18.01.1993, n. 8 – convertito nella legge n. 68 del 19.03.1993 – 

come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. D. della Legge 27.12.2013, n. 147, dispone che, in occasione 

dell’organizzazione tecnica di consultazioni elettorali, il personale dei Comuni, addetto ai servizi elettorali 

può essere autorizzato, dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare prestazioni di lavoro straordinarie entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona sino 

ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno 

antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 Considerato inoltre che l’autorizzazione all’effettuazione di lavoro straordinario dev’essere rilasciata 

al personale dell’Ufficio elettorale comunale, nonché a quello di altri Uffici assegnati come supporto 

provvisorio a detto servizio, con determinazione del Responsabile del settore competente, riportando in tale 

provvedimento i nominativi del personale previsto, il numero delle ore di lavoro straordinario  da effettuare e 

le funzioni da svolgere; 

  

 Rilevato altresì che le prestazioni di lavoro straordinario vanno autorizzate con riferimento al periodo 

intercorrente tra la data di esecutività della presente determinazione ed il  18 febbraio 2023, quinto giorno 

successivo alle consultazioni elettorali; 

  

 Rilevato che le misure orarie del compenso per il lavoro straordinario sono determinate con 

osservanza dei criteri dettati, per il personale comunale, dall’art. 38, e dall’art. 6 per il personale part-time, 

del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Regioni-Autonomie Locali del 14.9.2000, 

integrato dai successivi CCNL 05.10.2001 e 22.01.2004; 

  

Dato atto, inoltre, che l’autorizzazione allo straordinario del personale impiegato con part-time 

orizzontale al 70% e all’80% è conforme a quanto previsto dall’art.6 del contratto sopra citato,  ed è operata 

previa acquisizione dell’assenso da parte del personale interessato; 

 

Considerato inoltre che l’art.39 del CCNL 14.9.2000 prevede il riconoscimento delle prestazioni di 

lavoro straordinario effettuate dal personale titolare delle posizioni organizzative, di cui all’art.8 e seguenti 

del CCNL 31.3.1999, e che pertanto, il suddetto personale può essere legittimamente autorizzato a svolgere 

lavoro straordinario retribuito; 

  

Ritenuto di dover indicare nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, nominativamente e distintamente per ciascun periodo mensile compreso nello 

spazio di tempo sopraindicato, il personale dipendente da autorizzare alle prestazioni di lavoro straordinario 

di cui si tratta, specificando coloro che, sono stabilmente assegnati al servizio elettorale e coloro che 

svolgono servizi di supporto all’Ufficio elettorale; 

 

 Vista la propria determinazione n. 443 del 02.08.2022  con la quale si è proceduto alla costituzione 

dell’Ufficio Elettorale; 



DETERMINAZIONE N. 2 DEL 02/01/2023 

 

 

 

Visto che la Legge 197 del 29.12.2022 ha posticipato la data di approvazione del bilancio di 

previsione 2023 al 30.04.2023; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 avente per oggetto 

l’assegnazione capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio, anno 2023; 
 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;   

Preso atto del Decreto Sindacale n. 5 in data 28 luglio 2022 con il quale è stata individuata la 

Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane e del decreto n. 14 del 25 novembre 2020 in merito 

alle sostituzioni; 

 

 Visti gli artt. 107 e 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare per i motivi esposti  in premessa, che si intendono tutti qui trascritti e richiamati, il 

personale dipendente, elencato nel prospetto (allegato A) che forma parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, ad effettuare prestazioni straordinarie per gli adempimenti connessi 

allo svolgimento dell’elezione del Consiglio Regionale e del Presidente della Regione 

Lombardia,  per il periodo compreso tra la data di esecutività della presente determinazione ed il 18 

febbraio 2023, quinto giorno successivo alla data delle consultazioni, per il numero delle ore indicate 

a fianco di ciascuna unità operativa, calcolato entro il limite medio di 40 ore mensili per ogni 

persona autorizzata e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili; 

 

2. Di assumere il relativo impegno di spesa per complessivi € 15.170,00 onnicomprensivo di oneri 

riflessi, imputando tale spesa al capitolo 1781/380  U.1.10.99.99.999, missione 1 programma 7., del 

predisponendo bilancio preventivo dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. che la spesa non è frazionabile; 

 

4. Di dare atto che la Regione Lombardia provvederà al rimborso, per quanto di competenza, delle ore 

di straordinario effettivamente svolte. 

 

5. Di provvedere, con successivi atti, alla liquidazione dei compensi spettanti per le effettive prestazioni 

lavorative eseguite, rilevate con strumenti e procedure idonei, nelle misure e con le modalità previste 

dalla normativa vigente indicata in narrativa, con esclusione di qualsiasi riferimento a compensi 

forfettari. 

 

6. di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva non appena verrà apposto il relativo 

visto contabile. 

 

 LA RESPONSABILE  

AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

            Dott.ssa Rossana ARNOLDI 

 



ALLEGATO  A

MESE DI GENNAIO  2023

UFFICIO ORE autorizzate ALIQUOTE TOTALE SPESA TOTALE

totale periodo ORE STRAORDINARIE SPESA

Matr. Cognome Nome Livello D N/F N F D N/F N F D N/F N F

AREA AMMINISTRATIVA

23 LACCHETTI ANTONELLA D1 Resp.Serv.Dem. 50,00     -        -      15,31                    17,31               19,97           765,50        -              -                  765,50              

5 BOTTINI DARIA B4 Supp. UE 20,00     -        -      13,42                    15,17               17,50           268,36        -              -                  268,36              

24 LETA ROBERTA B7 Supp. UE 20,00     -        -      14,38                    16,26               18,76           287,60        -              -                  287,60              

1 ARDITO LORETO B4 Supp. UE 20,00     -        -      13,42                    15,17               17,50           268,36        -              -                  268,36              

18 DIURNO ELVIRO B3 Supp. UE 15,00     13,19                    14,91               17,20           197,81        -              -                  197,81              

26 MARCHIORI ANNA MARIA A2 Supp. UE -         -        -      11,96                    13,52               15,60           -              -              -                  -                    

SETTORE TECNICO

19 FOGAGNOLO ANDREA D3 Supp. UE 6,00       -        -      17,61                    19,90               22,97           105,65        -              -                  105,65              

34 PETRILLO NADIA C4 Supp. UE 6,00       -        -      15,28                    17,27               19,93           91,67          -              -                  91,67                

16 COLOGNESI MONICA C1 Supp. UE 6,00       -        -      14,07                    15,91               18,36           84,44          -              -                  84,44                

51 CANNATA STEFANO C2 Supp. UE 6,00       -        -      14,41                    16,29               18,79           86,45          -              -                  86,45                

43 TREMI ANTONELLA D4 Supp. UE -         -        -      18,36                    20,75               23,95           -              -              -                  -                    

SETTORE SOCIALE

44 TRONCA STEFANIA D2 Supp. UE -         -        -      16,06                    18,16               20,95           -              -              -                  -                    

33 PARENTE DARIO C2 Supp. UE -         -        -      14,41                    16,29               18,79           -              -              -                  -                    

SETTORE FINANZIARIO

4 BENEDETTO LILIANA D2 Supp. UE -         -        -      16,06                    18,16               20,95           -              -              -                  -                    

41 STRADA GIULIANO C2 Supp. UE -         -        -      14,41                    16,29               18,79           -              -              -                  -                    

POLIZIA LOCALE

22 GRASSI ANTONELLO D4 Resp. Polizia Locale -         -        -      18,48                    20,89               24,10           -              -              -                  -                    

10 CARLUCCIO MARIA GRAZIA D2 Polizia Locale -         -        -      16,52                    18,68               21,55           -              -              -                  -                    

54 CROCI ESTER C2 Polizia Locale -         -        14,82                    16,75               19,33           -              -              -                  -                    

11 CASALE ROSALBA C5 Polizia Locale -         -        -      16,30                    18,42               21,26           -              -              -                  -                    

123 VITALI NICOLO' D1 Polizia Locale 15,75                    17,80               20,54           

46 VOLPI ROBERTO C2 Polizia Locale -         -        -      14,82                    16,75               19,33           -              -              -                  -                    

149,00   -        -      2.155,84     -              -                  2.155,84            

 

IMPEGNO DI SPESA TOTALE SPESA TOTALE

SPESA

PERSONALE PART-TIME       D          F/N FN LAE

Matr. Cognome Nome Livello D F/N FN-LAE + 15%        +20% + 25% 50% D F/N FN-LAE

2 ARNOLDI ROSSANA D6 Resp. Area 4,00       -        -       20,62   /    21,52 22,42               26,90           104,80        -              -                  104,80              

6 BOTTINI SIMONA B5 Supp. UE -         -        -       13,64        /         -   -               -              -                  -                    

17 CRESPI LUISA ANTONIA C2 Supp. UE -         -        -       14,41      /       15,87               -               -              -              -                  -                    

14 CAVESTRO LUISELLA B5 Supp. UE -         -        -       13,64      /       -              -              -                  -                    

37 RAMPONI STEFANO C3 Supp. UE -         -        -       15,23   /   15,89 16,56               -               68,28          68,28                

27 MARIANI GIANPAOLA C5 addetta uff.elett. 10,00     -        50,00   15,84  -------- -                   20,67           158,40        -              1.033,50          1.191,90            

TOTALE 2.487,32     -              1.033,50          3.520,82            



 



TOTALE TOTALE

CPDEL IRAP INAIL ONERI FINALE

23,80% 8,50% 1,00% COSTO

182,19        65,07          7,66            254,91        1.020,41     

63,87          22,81          2,68            89,36          357,72        

68,45          24,45          2,88            95,77          383,37        

63,87          22,81          2,68            89,36          357,72        

47,08          16,81          1,98            65,87          263,67        

-              -              -              -              -              

25,14          8,98            1,06            35,18          140,83        

21,82          7,79            0,92            30,53          122,20        

20,10          7,18            0,84            28,12          112,56        

20,58          7,35            0,86            28,79          115,24        

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

513,09        183,25        21,56          717,89        2.873,73     

TOTALE TOTALE

CPDEL IRAP INAIL ONERI FINALE

23,80% 8,50% 1,00% COSTO

24,94          8,91            1,05            34,90          139,70        

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

-              -              -              -              -              

16,25          5,80            0,68            22,74          91,02          

283,67        101,31        11,92          396,90        1.588,80     

837,95        299,27        35,21          1.172,43     4.693,25     



MESE DI FEBBRAIO ( DAL 1/02/2023 AL 18/02/2023)

UFFICIO ORE autorizzate ALIQUOTE TOTALE SPESA TOTALE

totale periodo ORE STRAORDINARIE SPESA CPDEL

Matr. Cognome Nome Livello D N/F N F D N/F N F D N/F N F 23,80%

AREA AMMINISTRATIVA

23 LACCHETTI ANTONELLA D1 Resp.Serv.Dem. 20,00     12,00    2,00    15,31                17,31         19,97       306,20        207,68        39,94        553,82        131,81        

31 NOE' MONICA B6 Supp. UE 10,00     8,00      2,00    13,89                15,70         18,11       138,86        125,58        36,22        300,66        71,56          

5 BOTTINI DARIA B4 Supp. UE 12,00     10,00    -      13,42                15,17         17,50       161,02        151,68        -            312,70        74,42          

24 LETA ROBERTA B7 Supp. UE 12,00     8,00      -      14,38                16,26         18,76       172,56        130,05        -            302,61        72,02          

1 ARDITO LORETO B4 Supp. UE 20,00     12,00    2,00    13,42                15,17         17,50       268,36        182,02        35,00        485,38        115,52        

18 DIURNO ELVIRO B3 Supp. UE 20,00     12,00    2,00    13,19                14,91         17,20       263,74        178,88        34,40        477,03        113,53        

26 MARCHIORI ANNA MARIA A2 Supp. UE 4,00       5,00      -      11,96                13,52         15,60       47,84          67,60          -            115,44        27,47          

SETTORE TECNICO

19 FOGAGNOLO ANDREA D3 Supp. UE 5,00       5,00      -      17,61                19,90         22,97       88,04          99,52          -            187,56        44,64          

34 PETRILLO NADIA C4 Supp. UE 8,00       8,00      2,00    15,28                17,27         19,93       122,23        138,18        39,86        300,27        71,46          

16 COLOGNESI MONICA C1 Supp. UE 5,00       6,00      -      14,07                15,91         18,36       70,37          95,45          -            165,82        39,46          

51 CANNATA STEFANO C2 Supp. UE 8,00       8,00      2,00    14,41                16,29         18,79       115,27        130,31        37,59        283,17        67,39          

43 TREMI ANTONELLA D4 Supp. UE 5,00       6,00      -      18,36                20,75         23,95       91,80          124,52        -            216,32        51,48          

SETTORE SOCIALE

44 TRONCA STEFANIA D2 Supp. UE 5,00       6,00      -      16,06                18,16         20,95       80,32          108,95        -            189,26        45,04          

33 PARENTE DARIO C2 Supp. UE 5,00       6,00      -      14,41                16,29         18,79       72,05          97,73          -            169,78        40,41          

SETTORE FINANZIARIO

4 BENEDETTO LILIANA D2 Supp. UE 5,00       6,00      -      16,06                18,16         20,16       80,32          108,95        -            189,26        45,04          

41 STRADA GIULIANO C2 Supp. UE 5,00       6,00      -      14,41                16,29         18,79       72,05          97,73          -            169,78        40,41          

POLIZIA LOCALE

22 GRASSI ANTONELLO D4 Resp. Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    18,48                20,89         24,10       110,88        167,12        48,21        326,21        77,64          

10 CARLUCCIO MARIA GRAZIA D2 Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    16,52                18,68         21,55       99,13          149,42        43,10        291,65        69,41          

54 CROCI ESTER C2 Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    14,82                16,75         19,33       88,92          134,02        38,66        261,61        62,26          

11 CASALE ROSALBA C5 Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    16,30                18,42         21,26       97,78          147,37        42,51        287,66        68,46          

123 VITALI NICOLO' D1 Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    15,75                17,80         20,54       94,49          142,43        41,08        278,00        66,16          

46 VOLPI ROBERTO C2 Polizia Locale 6,00       8,00      2,00    14,82                16,75         19,33       88,92          134,02        38,66        261,61        62,26          

185,00   172,00  24,00  2.731,12     2.919,21     475,24      6.125,58     1.457,89     

 

IMPEGNO DI SPESA TOTALE SPESA TOTALE

SPESA CPDEL

PERSONALE PART-TIME       D          F/N FN LAE

Matr. Cognome Nome Livello D F/N FN-LAE + 15%        +20% + 25% 50% D F/N FN-LAE 23,80%

2 ARNOLDI ROSSANA D6 Resp. Area 8,00       4,00      2,00     20,62   / 21,52  22,42         26,90       164,96        89,68          53,80        308,44        73,41          

6 BOTTINI SIMONA B5 Supp. UE 4,00       -        -       13,64        /         -   -          54,56          -            54,56          12,99          

17 CRESPI LUISA ANTONIA C2 Supp. UE 5,00       -        -       14,41      /       -          72,05          -              -            72,05          17,15          

14 CAVESTRO LUISELLA B5 Supp. UE 4,00       -        -       13,64        /    -             -          54,56          71,24          -            125,80        29,94          

37 RAMPONI STEFANO C2 Supp. UE 8,00       4,00      -       15,23  /  15,89 16,56          -   121,84        66,24          -            188,08        44,76          

27 MARIANI GIANPAOLA C5 addetta uff.elett. 10,00     -        40,00   15,84  -------- 20,67       158,40        -              826,80      985,20        234,48        

TOTALE 3.357,49     3.146,37     1.355,84   7.859,71     1.870,61     



TOTALE TOTALE

IRAP INAIL ONERI FINALE

8,50% 1,00% COSTO

47,07          5,54            184,42        738,25        

25,56          3,01            100,12        400,78        

26,58          3,13            104,13        416,83        

25,72          3,03            100,77        403,37        

41,26          4,85            161,63        647,01        

40,55          4,77            158,85        635,87        

9,81            1,15            38,44          153,88        

15,94          1,88            62,46          250,02        

25,52          3,00            99,99          400,25        

14,09          1,66            55,22          221,03        

24,07          2,83            94,30          377,46        

18,39          2,16            72,03          288,35        

16,09          1,89            63,02          252,29        

14,43          1,70            56,54          226,31        

16,09          1,89            63,02          252,29        

14,43          1,70            56,54          226,31        

27,73          3,26            108,63        434,84        

24,79          2,92            97,12          388,77        

22,24          2,62            87,11          348,72        

24,45          2,88            95,79          383,45        

23,63          2,78            92,58          370,58        

22,24          2,62            87,11          348,72        

520,67        61,26          2.039,82     8.165,39     

TOTALE TOTALE

IRAP INAIL ONERI FINALE

8,50% 1,00% COSTO

26,22          3,08            102,71        411,15        

4,64            0,55            18,17          72,73          

6,12            0,72            23,99          96,04          

10,69          1,26            41,89          167,69        

15,99          1,88            62,63          250,71        

83,74          9,85            328,07        1.313,27     

668,08        78,60          2.617,28     10.476,99   
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